
Determina Dirigenziale N.817/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.817/2021

Oggetto: Determina  affidamento  diretto  polizza  assicurativa Infortuni. CIG:
ZA432C691D

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.817/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamata la determina dirigenziale n. 512  del   25/05/2021    con la quale si conferiva ai
sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato
dapprima dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente dall’art. 17,
comma 5 della L. 125/2015 l’incarico gratuito di collaborazione al Geom. Ottaviano Rossi già
dipendente di questo ente, collocato in quiescenza a decorrere dall' 01.05.2021, inerente le
attività riconducibili alla struttura dei Servizio Lavori Pubblici in relazione alle seguenti opere
:
“Realizzazione Parcheggio Multipiano Aldo Moro – 3°Lotto”.
“Realizzazione  strada di collegamento Via Monte Velino con Via Tor Sant'Antonio”.
“Realizzazione  Parcheggio Pubblico in Via Montale, Via 2 giugno, Via Santa Margherita”.
assicurando il trasferimento delle competenze, delle esperienze  e la correttezza dei
procedimenti relativi al completamento delle stesse;  

Considerata  la  necessità  di  procedere  alla  stipula  di  una  polizza assicurativa  di  infortuni
a copertura  dei rischi derivanti dall’attività  di  collaborazione con il Comune di Fonte Nuova
prevista per il Geom. Ottaviano Rossi;

Visto che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l'art.36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile  2016, n. 50, così come
modificato  dal  d.  lgs.  56  del  19/04/2017  in  vigore  dal  20/05/2017  che  prevede  "Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità, per
affidamenti di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche
senza  previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;"   

Visto l’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella
legge 11 settembre 2020, n.120, che per i servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00
prevede che in deroga all’rt. 36 c.2, del D.Lgs n. 50 del 2016, le Stazioni appaltanti possono
procedere ad affidamento  diretto  con  determina  a  contrarre  o  altro  atto  equivalente  di
avvio  del procedimento fino al 31 dicembre 2021;

Considerato  che  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  3,  del  decreto  legge  16  luglio  2020, 
n.76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n.120 per forniture e servizi
di importo inferiore ai 75.000,00 euro si può procedere all’affidamento con determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Ritenuto  opportuno,  per  la  tipicità  della  prestazione  e  per  il  limitato  impegno 
finanziario previsto,  il  coinvolgimento  di broker  assicurativo,  individuato sulla base delle
competenze acquisite;



Determina Dirigenziale N.817/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista   l'offerta  pervenuta  della Unipolsai contattata  attraverso  il   broker assicurativo;

Ritenuta conveniente, per la qualità del servizio offerto e la convenienza del prezzo in
rapporto alla  medesima  qualità  della  prestazione  e  alle  garanzie  offerte,  il  preventivo 
della Assicurazione presentata dal broker  assicurativo  Donati Assicurazioni S.r.l. Partener
Mediass Spa;

Considerato  che  il  premio  di 150,00  (esente  IVA)  relativo  al  periodo agosto/dicembre
2021  trova  disponibilità  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  nel  capitolo 1005.22.111
per l’esercizio finanziario 2021, realativo al Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro III
Lotto, pevisto nel QTE alla voce "O"  Spese Amministrative ;

Dato  atto  che  le  premesse  che  precedono  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale
del presente provvedimento;

Preso atto che è stato acquisito lo Smart CIG: ZA432C691D  

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Visto l’art.5 comma 9 del DL n. 95/2012 come novellato dall’art.6 comma 2 del DL
n.90/2014 e dall’art. 17 comma 3 L. 124/2015;
Vista la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione;

Vista la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'incarico Sindacale  prot n. 8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite
all'Arch Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore OO.PP. ;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo anche per gli effetti di cui all’art.3 della Legge
241/1990 e che qui s’intendono integralmente riportate:

1. Di  procedere,  tramite  il  broker  assicurativo  Donati Assicurazioni S.r.l. Partener Mediass
Spa - Viale Fausto Cecconi, n. 18/A - 00013 Mentana (RM),  alla  stipula  della polizza



Determina Dirigenziale N.817/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

infortuni per il geom. Ottaviano Rossi con la Compagnia assicuratrice Unipolsai prevedendo la
spesa per un importo complessivo di euro pari  ad  €  150,00  (esente  IVA); 

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  € 150,00  ,  sul  Cap.  n. 1005.22.111 impegno
contabile 563.007 del bilancio di previsione  per l’esercizio finanziario 2021;

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

4. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Dirigente arch. Fulvio Elio Bernardo.

6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per un periodo di quindici giorni
all’Albo Pretorio del Comune di Fonte Nuova e sul sito Internet Amministrazione Trasparente
/consulenti-e collaboratori/titolari-incarichi-collaborazione-consulenza

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


